
2025年度　兵庫マスターズ陸上競技連盟総会

日時　2025年3月22日(土）14時30分〜

場所　神戸市教育会館　404号室

議事進行

　１．開会あいさつ

　２．議長選出

　３．会長あいさつ

　４．議案審議

　 第１号議案　2024年度活動報告

第２号議案　2024年度会計報告

　　 2024年度監査報告

第３号議案　2025年度活動計画(案）

第４号議案　2025年度会計予算(案）

第５号議案　役員選出

　５．閉会あいさつ



第１号議案　2024年活動報告

1．2024年度大会一覧

日 曜日 大　会　名 開　催　地

20 土 第47回和歌山マスターズ選手権  紀三井寺公園陸上競技場

21 日 第26回近畿マスターズ研修会 服部緑地陸上競技場

29 月祝 第31回京都マスターズ選手権 たけびしスタジアム京都（西京極陸上競技場）

29 月祝 第16回南部忠平杯大阪マスターズ ヤンマフィールド長居

5 26 日 2024年度滋賀県スポレク　マスターズ陸上競技大会 東近江市　布引陸上競技場

22 土 第31回奈良マスターズ記録会  橿原公苑陸上競技場

29 土 第 72回大阪マスターズ記録会 ヤンマフィールド長居

30 日 第40回近畿マスターズ選手権 彦根総合スポ－ツ公園陸上競技場

7 14 日 奈良マスターズ薄暮タイムトライアル  ロートフィールド奈良陸上競技場

8 18 日 第14回大阪マスターズ研修会 服部緑地陸上競技場

7 土 第32回奈良マスターズ選手権   ロートフィールド奈良陸上競技場

8 日 第30回滋賀マスターズ陸上競技選手権大会 皇子山陸上競技場

8 日 第12回大阪マスターズ陸上競技大会 服部緑地陸上競技場

第45回全日本マスターズ選手権 たけびしスタジアム京都（西京極陸上競技場）

5 土 第38回大阪マスターズ選手権兼府民スポレク ヤンマフィールド長居

14 月祝 第43回兵庫マスタ－ズ選手権 神戸総合運動公園 ユニバ－記念競技場

20 日 和歌山マスターズ秋季陸上競技大会 紀三井寺公園陸上競技場

12 1 日 京都マスタ－ズ中長距離記録会 たけびしスタジアム京都（西京極陸上競技場サブ）

22 土 奈良マスターズ練習会 橿原公苑陸上競技場

23 日 第31回近畿マスターズ駅伝大会
希望が丘文化公園陸上競技場　SG・特設コー

ス

30 日 和歌山マスターズ合同練習会 南山陸上競技場

2．大会トピックス

　１）兵庫マスタ－ズ陸上競技選手権

　　　・2024年10月14日(月祝）神戸総合運動公園ユニバー記念競技場で開催しました。

　　　　参加者数は430名、総クラス別累計参加者数は694名でした。

　　　　今大会において、日本記録が1、県記録が15、大会新記録が67と好記録が続出しました。

　　　　前川 豊子さん(兵庫 W50)、参加最高齢者賞(鷲田賞）は山川 澈さん（兵庫89歳）が選出されました。受賞された皆さま

　　　　おめでとうございました。

　２）全日本マスターズ陸上競技選手権

　　　・2024年９月21～23日に京都府 たけびしスタジアム京都（西京極陸上競技場）で開催されました。

　　　　兵庫会員の方々の成績は、優勝15名、2位11名、3位6名でした。

　　　　尚、最優秀選手賞（小島杯）は 船野 弘さん（兵庫M80）、男子優秀選手賞は福本 義永さん(京都M50）、女子優秀選手賞は
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３．マスタ－ズ普及講習会

    　明石公園陸上競技場において4月、6月、7月の3回 長距離タイムトライアル及びランニングドリル

　講習会を実施しました。延べ参加人数は260名と大盛況でした。

　　 このイベントは市民ランナーを中心に、マスターズ未登録者の方々に対してマスターズ陸上を認知して

　いただく格好の場となっています。更なる活動推進となるべく今後とも取り組んで行きます。

４．兵庫マスターズ陸上競技連盟への登録会員数

　　本年度の登録会員数は410名(男子339名、女子71名）と前年比＋15名でした。内、新規登録者数は

　65名(男子50名、女子15名）です。

５．兵庫県スポーツ協会表彰者

　　全日本マスターズ陸上選手権に参加され３位までに入賞された28名（男子20名　女子8名）

　の方々が兵庫県スポーツ協会から表彰されました。

６．マスターズ関連会議体

月日 名称 目的事項 場所

1 1月27日 第１回理事会
総会資料案（前年度活動報告、決算、今年度活動予定、予算）の確

認および検討
神戸市教育会館

2 3月23日 第２回理事会
総会資料案（前年度活動報告、決算、今年度活動予定、予算）の承

認
神戸市教育会館

3 3月23日 2023年度総会
総会資料案（前年度活動報告、決算、今年度活動予定、予算）の承

認
神戸市教育会館

4 7月16日 メール 大会要項および今後の進め方について承認（メール対応） ー

5 12月14日 第1回常任理事会

2024年度活動報告および今後の活動予定について

今後の役割分担について

次回理事会の議題について

神戸市中央区文化センター

6 2月1日 第1回理事会
総会資料案（前年度活動報告、決算、今年度活動予定、予算）の確認および検

討、2025年度年会費の改定、2025年度兵庫マ選手権参加料改定の件
神戸市教育会館

7 3月22日
第2回理事会

2024年度総会

総会資料案（前年度活動報告、決算、今年度活動予定、予算　役員

選出）の承認
神戸市教育会館



兵庫マスタ－ズ決算書　　2024年1月1日～12月31日　　　　　　　1／2

費目 前期実績 予算 決算 予算差異 前期差異

Ⅰ会費 2,117,120 2,223,230 2,199,500 -23,730 82,380

 年会費 908,500 954,500 943,000 -11,500 34,500

 年会費(日本マ連合登録費） 592,500 622,500 615,000 -7,500 22,500

 年会費(近畿マ連盟登録費） 79,000 83,000 82,000 -1,000 3,000

 陸連登録料(手数料230円含む） 537,120 563,230 559,500 -3,730 22,380

Ⅱ寄付金・補助金 120,630 117,630 62,550 -55,080 -58,080

会員寄付金 120,630 117,630 62,550 -55,080 -58,080

会員外寄付金 0 0 0 0 0

Ⅲ運営協力金 150,000 150,000 150,000 0 0

三田市 150,000 150,000 150,000 0 0

その他 0 0 0 0 0

Ⅳ兵庫マスタ－ズ選手権 -242,417 14,000 27,213 13,213 269,630

Ⅴ雑収入 34,129 42,600 24,536 -18,064 -9,593

記録集 0 9,000 13,300 4,300 13,300

ユニフォ－ム 11,200 33,600 11,200 -22,400 0

その他 22,929 0 36 36 -22,893

収入合計（Ａ） 2,179,462 2,547,460 2,463,799 -83,661 284,337

Ⅶ登録費・分担金 1,368,620 1,433,730 1,311,000 -122,730 -57,620

日マ登録費 592,500 622,500 615,000 -7,500 22,500

近畿マ登録費 79,000 83,000 -83,000 -79,000

陸連登録費 537,120 563,230 566,000 2,770 28,880

兵庫陸協分担金 10,000 15,000 10,000 -5,000 0

全日本マ役員分担金 20,000 20,000 20,000 0 0

近畿マ役員分担金 30,000 30,000 -30,000 -30,000

日マ運営協力金 50,000 50,000 50,000 0 0

近畿マ運営協力金 50,000 50,000 50,000 0 0

Ⅷ事務局費 570,734 711,600 526,253 -185,347 -44,481

 郵送料等 82,640 75,000 108,644 33,644 26,004

 旅費 40,000 6,680 -33,320 6,680

 通信費 73,063 80,000 13,242 -66,758 -59,821

 消耗品 76,413 90,000 9,221 -80,779 -67,192

 振り込み料 4,615 5,000 6,985 1,985 2,370

 渉外費 30,000 7,980 -22,020 7,980

 備品費 165,000 80,000 80,080 80 -84,920

 ユニフォーム代 21,400 33,600 11,800 -21,800 -9,600

 ナンバーカード代 47,262 50,000 35,940 -14,060 -11,322

 IT関連費用 5,241 38,000 34,931 -3,069 29,690

 慶弔費 10,000 0 -10,000 0

 雑費 40,100 120,000 150,750 30,750 110,650

 事務局雑経費 55,000 60,000 60,000 0 5,000



兵庫マスタ－ズ決算書　　2024年1月1日～12月31日　　　　　　　2／2

費目 前期実績 予算 決算 予算差異 前期差異

Ⅹ会議費 84,660 100,000 111,320 11,320 26,660

 会場費 21,900 30,000 22,035 -7,965 135

 役員交通費 62,760 70,000 89,285 19,285 26,525

資料費 0 15,000 20,000 5,000 20,000

 記録集 0 15,000 20,000 5,000 20,000

広告・宣伝費 8,000 8,000 10,000 2,000 2,000

 全日本マ選手権プロ 8,000 8,000 10,000 2,000 2,000

 全日本マ駅伝プロ 0 0 0 0 0

競技会費 240,713 285,000 217,660 -67,340 -23,053

 全日本マ駅伝 0 0 0 0 0

 近畿マ駅伝 132,000 200,000 153,840 -46,160 21,840

 普及講習会 103,713 80,000 58,820 -21,180 -44,893

 兵庫マ選手権鷲田杯 5,000 5,000 5,000 0 0

合計（Ｂ） 2,272,727 2,545,330 2,196,233 -349,097 -76,494

収支合計（Ｂ）-（Ａ） -93,265 2,130 267,566 265,436 360,831

銀行預金残高

銀行預金 前期実績 予算 決算 予算差異 前期差異

ゆうちょダイレクト口座 3,789,150 4,170,011 4,170,011 0 380,861

普通預金口座 1,143,927 669,801 669,801 0 -474,126

ゆうちょダイレクト口座 380,861 2,130 612,996 610,866 232,135

普通預金口座 -474,126 0 -345,430 -345,430 128,696

ゆうちょダイレクト口座 4,170,011 4,172,141 4,783,007 610,866 612,996

普通預金口座 669,801 669,801 324,371 -345,430 -345,430

前年末

残高

増減

当年末

残高



［収入の部］ 前期実績 予算 決算 予算差異 前期差異

参加料 1,015,500 1,275,000 1,554,000 279,000 538,500

　参加料 1,015,500 1,275,000 1,554,000 279,000 538,500

基金より 5,000 5,000 5,000 0 0

 鷲田基金 5,000 5,000 5,000 0 0

　　　　　　合　　計 1,020,500 1,280,000 1,559,000 279,000 538,500

［支出の部］ 前期実績 予算 決算 予算差異 前期差異

プログラム印刷費 314,600 320,000 356,400 36,400 41,800

楯・表彰状等 26,296 40,000 41,740 1,740 15,444

　楯（小嶋杯） 1,276 10,000 11,792 1,792 10,516

　表彰状 20,020 25,000 24,948 -52 4,928

　賞品（鷲田賞） 5,000 5,000 5,000 0 0

競技場使用料等 174,628 270,000 277,615 7,615 102,987

　競技場使用料 16,630 250,000 266,725 16,725 250,095

  陸協主管料 150,000 0 0 0 -150,000

　コピー機使用料 5,598 10,000 10,890 890 5,292

　清掃費 2,400 10,000 0 -10,000 -2,400

審判員手当等 565,750 488,000 631,964 143,964 66,214

　審判員旅費 439,000 360,000 482,764 122,764 43,764

　弁当代 126,750 128,000 149,200 21,200 22,450

事務局費 155,064 187,000 194,212 7,212 39,148

　郵送料 80,100 80,000 82,716 2,716 2,616

　振込料 0 2,000 1,100 -900 1,100

　消耗品 42,450 30,000 18,967 -11,033 -23,483

　会議費 26,307 30,000 720 -29,280 -25,587

　雑費 0 5,000 32,731 27,731 32,731

　別ナンバーカード 6,207 40,000 57,978 17,978 51,771

保険料 26,579 40,000 29,856 -10,144 3,277

合　　計 1,262,917 1,345,000 1,531,787 186,787 268,870

収支合計 -242,417 -65,000 27,213 92,213 269,630

(第2号議案 補足資料）第43回兵庫マスターズ選手権大会収支



第3号議案　2025年活動計画(案）

1．2025年度大会日程

日 曜日 大　会　名 開　催　地

13 日 第48回和歌山マスターズ陸上競技選手権 紀三井寺公園陸上競技場

20 日 第27回近畿マスターズ陸上合同研修会 大阪府服部緑地陸上競技場

27 日 第1回京都マスターズ春季陸上競技大会 太陽が丘

29 火祝 第17回南部忠平杯大阪マスターズ陸上競技大会 ヤンマフィールド長居

1 日 第31回滋賀マスターズ陸上競技選手権大会 皇子山陸上競技場

15 日 第39回大阪マスターズ陸上競技選手権大会 ヤンマフィールド長居

22 日 第41回近畿マスターズ陸上競技選手権大会 ロートフィールド奈良陸上競技場

6 日 第32回京都マスターズ陸上競技選手権大会 たけびしスタジアム京都

12 土 奈良マスターズ薄暮タイムトライアル ロートフィールド奈良陸上競技場

7 日 2025年度滋賀県スポレク マスターズ陸上競技大会 東近江市　布引陸上競技場

14 日 第44回兵庫マスタ－ズ陸上競技選手権大会 神戸総合運動公園 ユニバ－記念競技場

21 日
第33回奈良マスターズ陸上競技選手権兼スポレク

マスターズ陸上競技大会
ロートフィールド奈良陸上競技場

23 火祝 第13回大阪マスターズ陸上競技大会 ヤンマフィールド長居

4-5 土日 第46回全日本マスターズ陸上競技選手権（福岡） 福岡市博多の森

12 日 2025和歌山マスターズ秋季陸上競技大会 紀三井寺公園陸上競技場

19 日
第73回大阪マスターズ記録会兼2025府民スポー

ツ・レクレーション大会
ヤンマフィールド長居

2 日 第1回京都マスターズ秋季陸上競技大会 太陽が丘

3 月祝
第46回全日本マスターズ陸上競技選手権（福岡）※

長距離、競歩種目
福岡市博多の森

15 土 奈良マスターズ薄暮タイムトライアル ロートフィールド奈良陸上競技場

16 日 第15回大阪マスターズ陸上研修会 大阪府服部緑地陸上競技場

15 日 第32回近畿マスターズ駅伝競走大会 大和郡山市浄化センター

21 土 奈良マスターズ練習会 橿原公苑陸上競技場

29 日 和歌山マスターズ合同練習会 南山スポーツ公園陸上競技場
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2．マスタ－ズ普及講習会

    年4回開催予定（明石公園陸上競技場）開催日時は未定

3．2025年度の年会費 登録料の内訳

　兵庫マスターズから陸連登録する場合

　1）年会費　　　　　　¥4,300

　2）陸連登録料　　　　　¥3,730　　　陸連登録料内訳　①兵庫陸協登録　¥2,500

　 　計　　　　　　　 　　　¥8,030　　　　　　　　　　　②日本陸連登録　¥1,000

　　　　　　　　　　　　 　　③ 決済手数料  　　¥230

　個人から陸連登録する場合

　1）年会費　　　　　　¥4,300

4．兵庫マスタ－ズ陸上競技選手権について

　2025年9月14日(日）神戸総合運動公園ユニバー記念陸上競技場で開催します

5．全日本マスタ－ズ陸上競技選手権について

　2025年10月4日（土）～5日（日）に福岡県 福岡市博多の森陸上競技場で開催します

    尚、長距離、競歩種目は2025年11月3日（月祝）に同競技場で開催します

6．近畿マスタ－ズ陸上競技選手権について

　2025年6月22日（日）に奈良県 ロートフィールド奈良陸上競技場で開催します

7．近畿マスタ－ズ駅伝競走大会について

　2026年3月15日(日）奈良県 大和郡山市浄化センター開催します



科　項　目 2024年度決算額 2025年度予算額 差異

会費　登録料 2,199,500 2,445,800 246,300

 年会費 943,000 989,000 46,000

 年会費(日本マ連合登録費） 615,000 774,000 159,000

 年会費(近畿マ連盟登録費） 82,000 86,000 4,000

 陸連登録料(手数料230円含む） 559,500 596,800 37,300

寄付金　補助金 62,550 60,000 -2,550

 会員寄付金 62,550 60,000 -2,550

運営協力金 150,000 150,000 0

 三田国際マラソン 150,000 150,000 0

大会収支 27,213 117,000 89,787

 兵マ選手権 27,213 117,000 89,787

雑収入 66,616 12,500 -54,116

 記録集 13,300 12,500 -800

 ユニフォーム代 11,200 0 -11,200

 その他雑収入 42,116 0 -42,116

合計 2,505,879 2,785,300 279,421

科　項　目 2024年度決算額 2025年度予算額 差異

登録・分担費 1,301,000 1,622,400 321,400

 日本マ連合登録費 615,000 774,600 159,600

 近畿マ連盟登録費 0 86,000 86,000

 兵庫陸協登録費 566,000 596,800 30,800

 兵庫陸協分担金 0 15,000 15,000

 全日本マ役員分担金 20,000 20,000 0

 近畿マ役員分担金 0 30,000 30,000

 日本マ連合へ運営協力金 50,000 50,000 0

 近畿マ連盟へ運営協力金 50,000 50,000 0

事務局費 521,333 662,000 140,667

 郵送料等 108,644 150,000 41,356

 旅費 6,680 20,000 13,320

 通信費 13,242 15,000 1,758

 消耗品 49,921 90,000 40,079

 振り込み料 6,985 7,000 15

 渉外費 7,980 10,000 2,020

 備品費 39,380 50,000 10,620

 ユニフォーム代 11,800 0 -11,800

 ナンバーカード代 35,940 50,000 14,060

 IT関連費用 44,931 50,000 5,069

 慶弔費 0 10,000 10,000

【支出の部】
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科　項　目 2024年度決算額 2025年度予算額 差異

 雑費 135,830 150,000 14,170

 事務局雑経費 60,000 60,000 0

会議費 111,320 130,000 18,680

 会場費 22,035 30,000 7,965

 役員交通費 89,285 100,000 10,715

資料費 20,000 20,000 0

 記録集 20,000 20,000 0

広告・宣伝費 10,000 8,000 0

 全日本マ選手権プロ 10,000 8,000

 全日本マ駅伝プロ 0 0 0

競技会費 274,660 345,000 70,340

 全日本マリレー 0 30,000 30,000

 近畿マ駅伝 210,840 210,000 -840

 普及講習会 58,820 100,000 41,180

 兵庫マ選手権鷲田杯 5,000 5,000 0

合計 2,238,313 2,779,400 541,087

収支合計 267,566 5,900 -261,666
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単位　円

［収入の部］ 第43回実績 第44回予算 差異

参加料 1,554,000 1,860,000 306,000

　参加料 1,554,000 1,860,000 306,000

基金より 5,000 5,000 0

 鷲田基金 5,000 5,000 0

　　　　　　合　　計 1,559,000 1,865,000 306,000

［支出の部］

項　　　目 第43回実績 第44回予算 差異

プログラム印刷費 356,400 360,000 3,600

楯・表彰状等 41,740 42,000 260

　楯（小嶋杯） 11,792 12,000 208

　表彰状 24,948 25,000 52

　賞品（鷲田賞） 5,000 5,000 0

競技場使用料等 287,615 380,000 92,385

　競技場使用料 277,615 270,000 -7,615

　兵庫陸協主管料 0 100,000 100,000

　清掃費 10,000 10,000 0

審判員手当等 621,964 703,000 81,036

　審判員旅費 472,764 550,000 77,236

　弁当代 149,200 153,000 3,800

事務局費 194,212 233,000 38,788

　郵送料　振込料 83,816 90,000 6,184

　消耗品 18,967 53,000 34,033

　会議費 720 0 -720

　雑費 32,731 30,000 -2,731

　別ナンバーカード 57,978 60,000 2,022

保険料 29,856 30,000 144

合　　計 1,531,787 1,748,000 216,213

収支合計 27,213 117,000 89,787

(第4号議案 補足資料）第44回兵庫マスターズ選手権大収支予算
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